第１４４４回例会 ２月１６日（金）移動例会:創立記念例会    登戸柏屋

第１４４５回例会 ３月 １日（金）定例理事会         ホテルモリノ

第１４４６回例会 ３月 ８日（金）職場訪問          黄金井酒造(株)

【開会点鐘】                     青戸 慶太 会長

【S. A. A】                   長瀬 敏之 委員長

【 例 会 場 】                                ホテルモリノ

【 ソ ン グ 】     ロータリーソング『それでこそロータリー』

【本日のお客様】

◆石坂 想 様 地区職業奉仕委員(川崎北 RC)

◆井
い

部
べ

 秀
ひで

恭
や

 様 (東京西北 RC)

【会長報告】       青戸慶太 会長

１． ロータリーの友事務所より、

『2024-25年度版ロータリー手帳』の

ご案内が届いております。

一冊 660円（税込）ウェブサイト申込

※ご希望の方は事務局までお申し出ください。

２．当クラブより、『第 5 回会長・幹事会』開催のご案内をお

送りいたしました。 3 月 13日（水）  18:00～

ホテルモリノ 8階 小宴会場 会費 7,000円

【幹事報告】                       中山隆弘 幹事

◆例会変更  ○川崎中央ＲＣ ○川崎宮前ＲＣ

【ご連絡】会員メールアドレス変更 ※大野勉会員

【出席委員会】           鈴木豊成 副委員長

例会 会員 出席 欠席 修正 出席率

1443回 26 16 10  61.5％

1442回 26 20 6 1 80.8％

1441回 26 12 14 2 53.8％

【委員会寄付】

委員会 第 1443 回(件数) 合 計

ニコニコ委員会 17件 ￥19,000

【ニコニコ委員会 メッセージ】          梅澤馨 委員長

〈お客様〉 ◇石坂想 様【地区奉仕委員として卓話にまいりま

した。宜しくお願いいたします】  ◇井部秀恭 様

〈会員〉 ◇青戸慶太会長【石坂様宜しくお願いします】

◇圓城寺広明会員【同上】 ◇佐藤忠博会員【井部様いらっし

ゃいませ】 ◇碓井美枝子会員 ◇宇津木茂夫会員

◇梅澤馨会員 ◇親松明会員 ◇梶俊夫会員

◇志村幸男会員 ◇鈴木昭弘会員 ◇鈴木憲治会員

◇鈴木眞一会員 ◇鈴木豊成会員 ◇長瀬敏之会員

◇山下俊也会員     以上、ご協力ありがとうございました。

【職業奉仕委員会】             圓城寺広明 委員長

今年度は、職業奉仕委員会の職場訪問

を行うことになりました。

厚木RCの縁で黄金井酒造（株）を訪問。

３月８日(金)10：45 ホテルモリノ集合。

11：00出発。12：00食の市到着、昼食など。

14：00黄金井酒造見学。16:00モリノ到着。

会費 ￥5000（お土産等込み）2/22までに事務局へ連絡。

 ［例会日］第 1・2・3・4金曜日 12：30〜13：30［例会場］ホテルモリノ新百合丘 7F TEL：044-953-5111

※第 5金曜日 休会  連絡先：川崎麻生ロータリークラブ事務所 TEL：044-951-1322

第 1443 回 例会記録 2024 年 2 月 9 日（金） S.A.A.委員長 長瀬 敏之

【招聘卓話】   地区職業奉仕委員  石
いし

坂
ざか

 想
そ う

 様

（川崎北 RC）

〈職業奉仕を考えてみる〉

【自己紹介】川崎の武蔵小杉で法律事務所を経営しており

ます弁護士です。

【ロータリー歴】 ●平成２８年（２０１６年）川崎北 RC に入会

●平成３１年（２０１９年）自クラブの職業奉仕委員長になる。

※今年度の地区の方針として、ロータリー歴が浅くても卓話に

参加するようにとのことで、参りました。以前、新百合ヶ丘近くに

住んでおりましたので、懐かしく思います。 今回は、地区の考

え方を中心にお話して、一緒に考えたいと思います。

〈※以下、資料より抜粋〉

【奉仕とは何か】

Service＝奉仕 と訳されている。

これが適切でなかった！とよく言われている。

米山梅吉翁は「サーヴィス」と訳していた。

service の動詞形は serve

ニーズ（needs)があり、そのニーズを満たして

いこうとする行為」を serve という。

レストランでの food service、病院での medical

 service 市民のニーズを満たすための civil service･･･

→ 他人や社会を助けること、自分を役立てること

【Service をどうとらえるか】 注意しなければならないこと

①まずニーズを知ることが必要。

②ニーズが満たされなければ serve したことにならない。

③その人が欲求することとその人にとって本当に必要なこと

とは必ずしも一致しない。本当に必要なニーズを適確に

把握する。

④他人や社会のため→相手「だけ」が良ければいいわけで

はない。（ロータリーの目的第 2 項など）

⑤無償という意味はない

【再び、職業奉仕とは何か】  実は、現在、RI が示す

「Vocational Service」はそんなに複雑ではない。

要素は主に３つ。

１.職業上の高い倫理基準を保ち、職業と就業に対する敬

意を持つこと。

２．ロータリアン個人が職業の手腕（スキルや知識・経験）

社会（他人も含む）に役立てること。

３．クラブの職業奉仕プロジェクトに参加すること。

【具体的にはどのように？】 ……私の考えとして

① 事業を継続する。

② 法律を守る。

③ 職業倫理を守る。

【具体的にはどのように？】The Four-Way Test ４つのテスト

Of the things we think, say or do

１．Is it the TRUTH ?  真実かどうか

２．Is it FAIR to all concerned ?  みんなに公平か

３．Will it build GOOD WILL and BETTER FRIENDSHIP ?

  好意と友情を深めるか

４．Will it be BENEFICIAL to all concerned ?

  みんなのためになるか

【職業奉仕の様々な事例】

日本ではあまり重要視されていないが、RI は「クラブのプロ

ジェクトに参加する」ということを重要な要素として位置づけ

ている。

事例として

●写真スタジオ経営の会員 → 児童養護施設の七五三

の写真撮影をクラブのプロジェクトとして実行。

●中学校を中心に職業セミナーの実施。

●専門職業人（歯科衛生士）のグループがフィリピンを訪問

し、現地の歯科衛生士に講義。

【職業奉仕に興味をもっていただけた方へ】

ぜひ地区の職業奉仕委員会に出てみてください！

（文献）

⚫ ロータリーガイドブック（2022-23 年度国際ロータリー第

2590地区研修委員会）

⚫ ガバナー月信 2024.1.1 3 頁 「職業奉仕月間にあたり」

（地区奉仕プロジェクト委員長 野口隆史）

⚫ ロータリーの友 2024 年 1 月号 特集「難しいと思ってい

ませんか？職業奉仕」

鈴木昭弘 会員

青戸慶太 会長

碓井美枝子 委員長

写真：宇津木茂夫 副委員

長

【 四 つのテスト】

【 閉 会 点 鐘 】

【会報委員会】

石坂様

卓話をありがとう

ございました。

英語での

四つのテストを

↓